令和６年６月１０日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

2024年度新規公開講座 受講生募集の情報掲載のお願い

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より熊本大学授業開放・公開講座事業に対してご協力を賜り御礼申し上げます。

さて、この度、下記の公開講座（講座①～③）について受講生を募集しております。

つきましては、広く一般の方へお知らせいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

■講座① 『知っておいて損はない  古くて新しい緩和ケア～命より大切なものっ

て何だと思いますか～』

【 講 師 】 熊本大学病院緩和ケアセンター 吉武 淳 教授他

【開催日時】 令和 6年 8月 1日（木）～8月 29日（木）の毎週木曜日・全 5回 18:30～19:30

【開催形態】 Zoom会議システム利用のオンライン開催

【 対 象 】 一般社会人、高校生、専門学校生、大学生、医療・介護関係者等どなたでも

【募集人数】 100名

【参  加  費】 5,200円（税込）※高校生以下無料

【お申込〆切】 6月 21日（金）まで

■講座② 『飛行の原理から飛行制御まで』

【 講 師 】 熊本大学大学院先端科学研究部 佐藤 昌之 教授

【開催日時】 令和 6年 8月 25日（日）、8月 31日（土）の全 2回 10：00～15：30（昼休憩含む）

【 会 場 】 熊本大学黒髪南キャンパス 工学部研究棟Ⅰ 402教室

(熊本市中央区黒髪２丁目３９-１)

Zoom会議システム利用のオンライン受講も可

【 対 象 】 一般の方、中高生等どなたでも

【 参 加 費 】 6,200円（税込）※大人 1名につき、中高生 2名まで無料。

【お申込〆切】 7月 12日（金）まで

■講座③ 『漢方・生薬「温故知新」講座（身近な野草・薬草を学ぶ）』ベーシックコース

及びアドバンスコース

【 講 師 】 熊本大学大学院薬学教育部 渡邊 高志 教授他

【開催日時】ベーシックコース：令和 6年 9月 28日（土）、10月 5日（土）、

10月 14日（月・祝）、11月 23日（土・祝）の全４回

13：00～17：00

     アドバンスコース：令和 6年 11月 30日（土）、12月 7日（土）、令和 7年 1月 25日（土）

              の全 3回 13：00～17：00

【 会 場 】 熊本大学薬学部大江キャンパス 宮本記念館（熊本市中央区大江本町 5番 1号）

        ※11/30のみ、黒髪南キャンパス 百周年記念館（熊本市中央区黒髪 2-39-1）

        Zoom会議システム利用のオンライン受講も可

【 対 象 】 一般の方、学生、薬剤師、料理家等どなたでも

【募集人数】 100名（各コース）

【 参 加 費 】 ベーシックコース：8,200円（税込）

        アドバンスコース：7,200円（税込）

【お申込〆切】 ベーシックコース：7月 16日（火）

        アドバンスコース：9月 13日（金）

■申込方法について

熊本大学公開講座担当まで、メール（manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp）もしくは

お電話（096-342-3144平日 9:00～16:00）にて、住所・氏名・年齢・ご職業（事業所名・学校名）・

メールアドレス・電話番号をお知らせください。下記の HP（2次元コード）からもお申込いただけ

ます。

※詳しくは別紙チラシまたはホームページをご覧ください。

https://region.kumamoto-u.ac.jp/lifelong_learning/open_lecture/

〈お問い合せ先〉熊本大学研究・社会連携部 社会共創推進課 公開講座担当

〒860－8555 熊本市中央区黒髪 2－39－1

メール：manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

TEL 096-342-3144   FAX 096-342-3239

担当：西尾・髙木

お電話でのお問い合せは平日の 9：00～16：00 にお願いします。

mailto:manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

2022年度に初めて開設した「緩和ケア」に関するこの公開講座は高校生以上を対象とし、「命」をテーマにして

います。2024年度も医師以外の講師陣を加え、さらにバージョンアップした公開講座をお届けします。

感性豊かな講師陣が語る、在宅緩和ケア・緩和ケア病棟・ホスピスおよび学校といった

「命」に関わる最前線での経験を一人でも多くの方々と共有できたら何よりです。

そして、この公開講座が「かけがえのない」自分や大切な方々との

「つながり」に気付く、“きっかけ”となるよう願っています。

知っておいて損はない、古くて新しい

緩和ケア
～命より大切なものって何だと思いますか～

実施日 講 義 内 容 講 師

8/1
家で生きるという選択肢
－ある３つの物語

谷田病院 内科・緩和ケア担当
医師 柳原 恵梨

8/8 病気になって感じること 志成館高等学院 教師 加藤 理人

8/15

ホスピスの『こころ』～関
わる全ての方の『幸せ』の
『小さなきっかけ』となる
働きを目指して～

栄光病院 副理事長・ホスピス長
医師 下稲葉 順一

8/22
苦しむ人の心地よい場所
となるために

栄光病院 チャプレン 清田 直人

8/29 緩和ケア病棟って、何？
熊本地域医療センター緩和ケア科
医師 安部 英治

●講座内容についてお問い合わせ
熊本大学病院緩和ケアセンター
吉武 淳

atsuyoshi@kuh.kumamoto-u.ac.jp

●お申し込み先＆その他のお問合せ
熊本大学研究・社会連携部社会共創推進課公開講座担当
TEL: 096-342-3144(平日9:00-16:00)
manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

オンライン開催

対 象

日 時

受講方法

受講料

8/1，8/8，8/15，8/22，8/29 （全て木曜日・全５回）
18：30～19：30

オンライン （Zoom会議システム使用）

５，２００円 （※高校生以下は無料）

一般、学生、医療・介護・福祉関係の方等どなたでも

お申込方法
住所・氏名・年齢・ご職業（事業所名、学校名等）・電話番号・メールアドレスを“お申し
込み先”までメールにてお知らせいただくか、二次元コードにてHPよりお申込ください。
後日、お手続き方法等詳細をメールにてご案内いたします。

なお、高校生以下の方はお申込の際、ご身分が確認出来るものが必要ですので、そ
の旨ご連絡ください。

お申し込みはこちら
↓↓↓

熊本大学地域連携部門
HP（公開講座ページ）

6/21
申込締切

※最低募集人員に達しなければ
開講を取りやめる場合もございます。

はい
94%

次回も受講したいですか？

大変満足した
44%

満足した
50%

講座の満足度について

R5年度受講生
アンケートより

オンデマンド配信を行います！
講義後、受講者の皆様へ講義内容の

動画を配信予定ですので、当日受講がで
きなかった場合も講義の視聴が可能です。

DAY 01

（日）
8/25

DAY 02

（土）
8/31

【講師】

佐藤昌之 教授

熊本大学大学院
先端科学研究部

R6年度
熊本大学
公開講座

MSJ（旧名MRJ）開発は中止となりましたが、次世代の国産旅客機開発に向けた新戦略案
が経済産業省から提示され、また世界中で「空飛ぶクルマ」の開発が進むなど、航空分野の
研究開発は現在でも非常に活発です。「空飛ぶクルマ」は長大な滑走路を必要としない垂
直離着陸機であるがゆえに利便性の高さが売りになっていますが、旅客機とは異なる原理
で空中に浮いているのでしょうか？ 垂直離着陸無人機の開発とMRJ 開発関連の研究に携
わった講師が、飛行の原理から安全に飛行させる技術である飛行制御、さらに最新の研究
成果の一部（科研費基盤 C , 課題番号 22K04176 ）まで解説します。

中
高

生も

大歓
迎！

オンライン
受講 OK

空飛ぶクルマが
飛行機や

楽しく学べる！
飛ぶしくみを

開講日時とテーマ

2日分

一日の講義はお昼休憩をまたぎ
午前・午後とございます。

対面講座またはオンライン講座の
どちらかをお選びいただけます。

飛行の原理

安全な飛行に欠かせない

飛行制御

会場

お申込方法 参加費

6,200円（税込）

熊本大学研究・社会連携部　社会共創推進課 公開講座担当
お申込・お問合せはこちらまで

096-342-3144（平日 9:00-16:00） manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

コマ目 10:00 ~ 12:00

13:30 ~ 15:30

10:00 ~ 12:00

13:30 ~ 15:30

コマ目

コマ目

コマ目

1

2

3

4

飛行の原理から飛行制御まで

熊本大学　黒髪南地区
工学部研究棟Ⅰ 402教室

対面

オンライン
Zoom
※Zoom会議システムにご自身で接続できる方
が対象です。Zoom 会議システムトラブルには
いかなる場合も一切対応できません。不安な方
は対面での受講をおすすめします。

（ 熊本市中央区黒髪 2丁目 39-1 ）

充実の
時間
講義

大人 1名参加につき
高校生以下 2名まで
受講料無料！

7/12（金）申込締切

8

※最低開催人員に達しない場合は開講を取りやめる場合もございます。申込者には 7 月末までにメールにて開講の有無をお知らせいたします。

右のQRコードから申込専用フォームに
アクセスの上、ご入力ください。

住所・氏名・年齢・ご職業（学生の方は学校名）・電話番号
・メールアドレス・オンライン受講希望の有無をご記入の上、
下記アドレスへメールにてお申し込みください。
manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

メール

専用
フォーム

（リアルタイム配信のみ）

漢方・生薬「温故知新」講座
（身近な野草・薬草を学ぶ）
～ベーシックコース～

植物と人間との関わりは人類の起源にまで遡るものです。古来、人々は衣・食・
住のすべての生活の場で様々に植物を活用してきました。しかし、近代化ととも
に人工物が生活の場にあふれるようになり、植物への依存は徐々に薄れてきてい
ます。私達の生活は植物の多様性という恩恵から遠ざかりつつあるといえます。
本講座では、漢方・生薬で使われる植物のことを知り、「温故知新」の精神を大
切に、健康な暮らしを手にするための学びの場を提供します。応用編のアドバン
スコース（R6.11月～R7.1月）の開講も予定しておりますので、ダブル受講もオス
スメです！奥深い野草・薬草の世界を多種多様な講師陣がご案内いたします。

R6年度熊本大学公開講座

9/28 , 10/5  , 10/14  , 11/23  （全４回）
13:00～17:00

土 祝 祝土開講日

会場

受講料

対象者

申込
方法

定員

薬学部大江キャンパス（予定会場…宮本記念館）

8,200円（税込み）

一般の方・学生・薬剤師・料理家等どなたでも

100名 ＊先着順

下記QRコードを読み取り、当講座の“お申込はこちら”よりお申込みください。
メール及びお電話（平日9時‐16時まで）でもお申込みいただけます。その際は、
講座名「温故知新講座・ベーシックコース」、お名前、ご住所、電話番号、年齢、
メールアドレスをお伝えください。

※最低開催人員に達しない場合は開講を取りやめる場合もございます。申込者へ7月末日にメールにて開講
の有無をお知らせいたしますので、必ず連絡の取れるメールアドレスをご登録ください。また、当方
(manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp)からのメールを受信できますよう設定をお願いいたします。メールアド
レスをお持ちでない方は、お電話もしくは郵送にてご連絡いたしますので、ご留意のほどよろしくお願いい
たします。開講を取りやめる場合はHPでも通知いたします。

お申込・お問合せ先
熊本大学 社会共創推進課 公開講座担当
096-342-3144（受付時間は平日9時～16時）
manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

HP▸ https://region.kumamoto-u.ac.jp/
熊本大学公開講座 検索

QRコードを読み取り､
｢お申込はこちら｣よ
りお申込ください

申込〆切 7/16（火）

＊プログラム詳細は裏面をご覧ください

↑熊本大学熊本創生推進機構
地域連携部門 生涯学習／公開講座のページ

オンライン受講
も可！Zoomで
の同時配信を行
います。

第
１
回

9/28
(土)

13:00～17:00

‣漢方・生薬「温故知新」（１）：熊本に於ける有用植物の商品開発への道のり
熊本大学大学院薬学教育部薬用植物学分野 渡邊高志

‣漢方医学の特性（１）：「感染症と蚊」～生活環境研究の最前線～
熊本大学文学部地理学研究室 米島万有子

第
２
回

10/ 5
(土)

13:00～17:00

‣漢方・生薬「温故知新」（２）：“山椒（サンショウ）”よもやま話し
佐賀大学総合分析実験センター 永野幸生

‣身近な野草・薬草を学ぶことの重要性（１）：植物色素温故知新～日本人研究者の貢献と軌跡～
国立科学博物館筑波実験植物園研究員 水野貴行

第
４
回

11/23
(土･祝)
13:00～17:00

‣漢方医学における代替療法（１）：東南アジアにおける伝統医療と鍼灸術の新しいあり方
一般社団法人教育支援センター・キズナ 高田忠典

‣漢方医学の特性（３）：漢方薬膳 ～海洋文化と海藻による食育～
カネリョウ海藻株式会社海藻科学研究所 吉積一真

第
３
回

10/14
(月･祝)
13:00～17:00

‣身近な野草・薬草を学ぶことの重要性（２）：身近な植物の生体防御機能について
平田機工株式会社研究開発本部 鈴木秀幸

‣漢方医学の特性（２）：熊本の自然と身近な野草・薬草の学び
熊本大学大学院薬学教育部薬用植物学分野 杉村康司

漢方・生薬「温故知新」講座
（身近な野草・薬草を学ぶ）
ベーシックコース講座内容詳細

ご受講までの流れ

お申込
QRコード・メール
又はお電話で

お申込受付
メール受信

｢@jimu.kumamoto-u.ac.jp｣のド
メインからのメールを受信で
きるように設定をお願いいた
します。
*メール及びQRコードでお申込
の方。

開講有無通知及び
受講料振込みの案内

メール受信
*メアドをお持ちでない方にはお
電話もしくは郵送にて通知いたし
ます。開講中止となった場合は
HPでもお知らせいたします。

振込期限
までに

金融機関又
は本学収入
窓口にて
受講料納入
（前払い）

開講日（9/28）
会場（もしくは

ZOOM）にて受講
*振込確認通知はございま
せん。お振込みされました
らお手続き完了です。Zoom
接続アドレス等は開講日ま
でにお知らせいたします。

１
週
間
以
内

7
月
末
日

10
日
以
内

➤熊本駅から（市電）…健軍町行き（A系統）乗車
➤桜町バスターミナルから（バス、24番･25番のりば、L･K）
…産交バス：木山、沼山津行き等（健軍・県庁経由）
熊本バス：御船、甲佐、城南行き等（健軍・県庁経由）

キャンパスには、十分な駐車場スペースがござい
ません。お車でのご来場は近隣の有料駐車場に
お停めいただくか、公共交通機関を利用されるこ
とをお勧めします。

アクセス方法（薬学部大江キャンパス）
862-0973 5 1

お申込〆切

7/16(火)
お問合せ・お申込先
は表面をご覧の上、
お早めにお申込くださ
い。ご受講、心よりお
待ちしております！！

◆本講座、Zoomでの同時生配信も行いますので、オンライン受講も可能です。また、Zoom配
信の録画をYouTubeにて受講生限定アーカイブ配信を行いますので、ご受講出来なかった時も
安心です。ただし、録画のトラブル等でアーカイブ動画配信が不可能になった際は、音声（
mp3）のみの配信となりますので、予めご了承ください。
◆今回、講義資料（紙媒体）の印刷・配布は致しません。必要な講義資料はデータでご提供い
たしますので、お申し込みの際は必ずメールアドレスをご登録ください。

留意事項

漢方・生薬「温故知新」講座
（身近な野草・薬草を学ぶ）
～アドバンスコース～

植物と人間との関わりは人類の起源にまで遡るものです。古来、人々は衣・食・住の
すべての生活の場で様々に植物を活用してきました。しかし、近代化とともに人工物
が生活の場にあふれるようになり、植物への依存は徐々に薄れてきています。私達の
生活は植物の多様性という恩恵から遠ざかりつつあるといえます。本講座では、漢
方・生薬で使われる植物の応用方法について知り、「温故知新」の精神を大切に、健
康な暮らしを手にするため、さらに学びを深めていきます。入門編・ベーシックコー
ス（R6.9月～11月開催）とのダブル受講もオススメです！奥深い野草・薬草の世界を
多彩な講師陣がご案内いたします。

R6年度熊本大学公開講座

11/30 , 12/7  , 2025年1/25  （全3回）

13:00～17:00
土 土開講日

会場

受講料

対象者

申込
方法

定員

①11/30…熊本大学黒髪南キャンパス内、百周年記念館
②12/7,1/25…薬学部大江キャンパス内、宮本記念館

7,200円（税込み）

一般の方・学生・薬剤師・料理家等どなたでも

100名 ＊先着順

下記QRコードを読み取り、当講座の“お申込はこちら”よりお申込みください。
メール及びお電話（平日9時‐16時まで）でもお申込みいただけます。その際は、
講座名「温故知新講座・アドバンスコース」、お名前、ご住所、電話番号、年齢、
メールアドレスをお伝えください。

※最低開催人員に達しない場合は開講を取りやめる場合もございます。申込者へ9月下旬にメールにて開講
の有無をお知らせいたしますので、必ず連絡の取れるメールアドレスをご登録ください。また、当方
(manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp)からのメールを受信できますよう設定をお願いいたします。メールアド
レスをお持ちでない方は、お電話もしくは郵送にてご連絡いたしますので、ご留意のほどよろしくお願いい
たします。開講を取りやめる場合はHPでも通知いたします。

お申込・お問合せ先
熊本大学 社会共創推進課 公開講座担当
096-342-3144（受付時間は平日9時～16時）
manabou@jimu.kumamoto-u.ac.jp

HP▸ https://region.kumamoto-u.ac.jp/
熊本大学公開講座 検索

QRコードを読み取り､
｢お申込はこちら｣よ
りお申込ください

申込〆切 9/13（金）

＊プログラム詳細は裏面をご覧ください

↑熊本大学熊本創生推進機構
地域連携部門 生涯学習／公開講座のページ

オンライン受講
も可！Zoomで
の同時配信を行
います。

土

第
１
回

11/30
(土)

13:00～17:00

‣漢方医学における代替療法（２）：鍼灸医学と温泉医学
富山大学附属病院 鍼灸師 高岡 裕

‣身近な野草・薬草を学ぶことの重要性（３）：身近な植物の活用術（応用編）
野草研究家・ハーブ王子 山下智道

第
２
回

12/ 7
(土)

13:00～17:00

‣漢方薬の服薬指導（１）：漢方に於けるセルフメディケーション（R5年度の続編）
熊本大学大学院薬学教育部薬用植物学分野 杉村康司

‣漢方・生薬｢温故知新｣（３）: 漢方薬の科学～漢方薬にはノーベル賞テクノロジー？
東京理科大学薬学部応用薬理学 礒濱洋一郎

第
３
回

1/25
(土)

13:00～17:00

‣漢方薬の服薬指導（２）：おやつとセルフメデイケーション（R5年度の続編）
早稲田大学ナノ・ライフ創新研究機構 矢澤一良

‣漢方・生薬｢温故知新｣（４）: より深く漢方医学・生薬学を学ぶ為に（本草学と養生訓）
熊本大学大学院薬学教育部薬用植物学分野 渡邊高志

漢方・生薬「温故知新」講座
（身近な野草・薬草を学ぶ）
アドバンスコース講座内容詳細

アクセス方法 キャンパス内、十分な駐車スペースがございません（有料）。お車でのご来
場は近隣の有料駐車場にお停めいただくか、公共交通機関の利用をお願いします。

➤熊本駅から（市電）…健軍町行き（A系統）乗車
➤桜町バスターミナルから（バス、24番･25番のり
ば、L･K）…
産交バス：木山、沼山津行き等（健軍・県庁経由）
熊本バス：御船、甲佐、城南行き等（健軍・県庁経
由）乗車

②薬学部大江キャンパス（大江地区）
5 1

「味噌天神」下車、徒歩５分

お申込〆切

9/13(金)
お問合せ・お申込先
は表面をご覧の上、
お早めにお申込くださ
い。ご受講、心よりお
待ちしております！！

ご受講までの流れ

お申込
QRコード・メール
又はお電話で

お申込受付
メール受信

｢@jimu.kumamoto-u.ac.jp｣のド
メインからのメールを受信で
きるように設定をお願いいた
します。
*メール及びQRコードでお申込
の方。

開講有無通知及び
受講料振込みの案内

メール受信
*メアドをお持ちでない方にはお
電話もしくは郵送にて通知いたし
ます。開講中止となった場合は
HPでもお知らせいたします。

振込期限
までに

金融機関又
は本学収入
窓口にて
受講料納入
（前払い）

開講日（11/30）
会場（もしくは

ZOOM）にて受講
*振込確認通知はございま
せん。お振込みされました
らお手続き完了です。Zoom
接続アドレス等は開講日ま
でにお知らせいたします。

１
週
間
以
内

9
月
下
旬

10
日
以
内

◆本講座、Zoomでの同時生配信も行いますので、オンライン受講も可能です。また、Zoom配
信の録画をYouTubeにて受講生限定アーカイブ配信を行いますので、ご受講出来なかった時も
安心です。ただし、録画のトラブル等でアーカイブ動画配信が不可能になった際は、音声（
mp3）のみの配信となりますので、予めご了承ください。
◆今回、講義資料（紙媒体）の印刷・配布は致しません。必要な講義資料はデータでご提供い
たしますので、お申し込みの際は必ずメールアドレスをご登録ください。

留意事項
※講座テーマはベーシックコースから引き継いでいるものもございます。…（）内の数字が２以上のもの。

①黒髪南キャンパス（黒髪南地区）
2 39 1

「熊本大学前」下車

➤熊本駅から（バス、２番のりば）
➤桜町バスターミナルから（バス、16番のりば、E）
いずれも、楠団地、光の森産交行き等（子飼経由）
乗車

①11/30
の会場

②12/7・
1/25
の会場